
 
ESTADO DO CEARÁ 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 19/2022 

 
OBJETO: Registro de preços de visando a eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS e NÃO 

PERECÍVEIS, a fim de atender ao Poder Judiciário do Estado do Ceará. 
 
Data de Abertura de Proposta: 03/06/2022 às 09:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 03/06/2022 às 09:30h (horário de Brasília). 
Processo: n.º 8504702-79.2022.8.06.0000 
 

 
1.  DISTRIBUIDORA FACANHA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
2. DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LT 

 
LOTE I  COTA PRINCIPAL - CAFÉ, ADOÇANTE, AÇÚCAR E CHÁS 

 ITEM DESCRIÇÃO 
UNID.  

DE  
MEDIDA 

MARCA QTD 
VALOR 
Unitário 

VALOR TOTAL 
 

1 

AÇÚCAR CRISTAL, ALVEJADO, REFINADO, EMBALAGEM DE 1 
KG ÍNTEGRA, SEM DANOS FÍSICOS OU MICROBIOLÓGICOS, 
REGISTRO E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. VALIDADE NO ATO 
DA ENTREGA DE MÍNIMO 06 (SEIS) MESES. FRETE INCLUSO, 
POSTO EM FORTALEZA-CE. 

KG  
OLHO 

D'ÀGUA 
5516 R$5,01 R$27.635,16 

2 
ADOÇANTE DIETÉTICO COM ASPARTAME OU SUCRALOSE 
COM NO MÍNIMO 0,80 G. CAIXA COM 50 ENVELOPES. FRETE 
INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

CX 
ZERO 
CAL 

900 R$14,80 
R$13.320,00 

 

3 

CAFÉ TORRADO E MOÍDO TIPO TRADICIONAL, COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS/ESPECIFICAÇÕES 
:ACONDICIONAMENTO:EMBALAGEM ALTO VÁCUO, COM PESO 
LÍQUIDO DE 250GR. INFORMAÇÕES MÍNIMAS NO RÓTULO: 
MARCA, PESO LÍQUIDO, INDICAÇÃO DO LOTE, DATA DE 
VALIDADE OU A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE 
VALIDADE, NOME (RAZÃO SOCIAL) E CNPJ DO FABRICANTE, 
ENDEREÇO COMPLETO E DADOS DO SAC. ASPECTO: PÓ 
HOMOGÊNEO, COM MOAGEM MÉDIA, GRÃOS 8 COB OU 
MELHORES, COM O MÁXIMO DE 20% EM PESO DE GRÃOS COM 
DEFEITOS PRETOS, VERDES E ARDIDOS, LIVRE DA PRESENÇA 
DE GRÃOS PRETOS-VERDES OU FERMENTADOS. TIPO DE 
CAFÉ: PREDOMINANTEMENTE ARÁBICA, ADMITINDO-SE A 
PRESENÇA DE CAFÉ ROBUSTA (CONILON). PONTO DE TORRA: 
MÉDIO, ADMITINDO-SE DE MÉDIO CLARO(AGTRON/SCAA #65) 
A MODERADAMENTE ESCURO (AGTRON/SCAA #45). 
CARACTERÍSTICAS: ENCORPADO, BEBIDA DURA, AROMA 
SUAVE E SABOR INTENSO. PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) 
MESES, A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. FRETE INCLUSO, 
POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PCT  
3 

CORAÇÕES 
14250 R$9,60 

R$ 
136.800,00 

4 CHÁ SABOR CIDREIRA, CAIXA COM 10 UNIDADES DE 10 
GRAMAS CADA. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE CX LEÃO 750 R$4,42 R$3.315,00 

5 CHÁ SABOR ERVA-DOCE, CAIXA COM 10 UNIDADES DE 10 
GRAMAS CADA. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. CX  LEÃO 900 R$4,42 R$3.978,00 

VALOR GLOBAL R$ 185.048,16 

 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
DISTRIBUIDORA FAÇANHA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, vencedora do Lote 1 com o valor de R$ 185.048,16 (cento e 
oitenta e cinco mil, quarenta e oito reais e dezesseis centavos). 
 
Homologo o Lote 1 do Pregão Eletrônico nº 19/2022 e adjudico o seu objeto à vencedora DISTRIBUIDORA FAÇANHA COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA, que deve ser convocada para assinatura do contrato. 

 
 

Fortaleza, aos 08 de julho de 2022 
 

 

 

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


		2022-07-08T19:25:18-0300
	MARIA NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA:11943670382




